修了証の様式変更のお知らせ

令和 7年度（2025年 4月～）より従来の名刺サイズ修了証から

A4サイズの修了証に変わります。

令和 6 年 6 月 17 日付 厚生労働省医薬局医療機器審査管

理課長通知（医薬機審発 0617 第３号）及び事務連絡におい

て、修了証は原則電子媒体での交付が求められたことに伴い、

修了証の様式が従来の名刺サイズのものから A4 サイズの用

紙に変わります。

受講者の皆様には大変ご迷惑をお掛けしますが、ご理解賜りま

すようお願い申し上げます。

■変更点 1

修了証の様式がこれまでのラミネート加工された名刺サイズか

ら A4サイズの用紙に変わります。

■変更点 2

eラーニングで受講された方は、パソコンやスマートフォン等から

修了証をダウンロードすることができます。

DVD で受講された方につきましては、これまで通りご郵送致し

ます。※DVDで受講された方はオンラインでの発行はできません。

■変更点 3

修了証の記載内容が変わります。

従来はお申込みの際に選択していただいた以下いずれかの区

分を修了証に記載していましたが、変更後は「継続的研修修了

証」及び根拠法令等が記載されます。

 （変更前）

・医療機器販売・貸与営業所管理者継続的研修 修了証

・医療機器修理責任技術者継続的研修 修了証

・医療機器販売・貸与営業所管理者及び修理責任技術者継続的研修 修了証

（変更後）

・継続的研修修了証

湯島 太郎

R7（２０２5）年度からの修了証（A4サイズの用紙）

R6（２０２４）年度までの修了証（ラミネート名刺サイズ）